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PROJET DE LOI
modifiant la loi du 15 octobre 1915 établissant un
impôt spécial sur les bénéfices résultant de fourni-
tures et de prestations à I'ennemi et celles des
16 octobre 1945 et 30 mai 1949 établissant un
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et
profits exceptionnels réalisés en période de guerre.

TEXTE
ADOPTÉ AU PREMIER VOTE (J}.

Ancien article premier (2),

Article premier (ancien art. 2).

Le § 3 de l'article 5 de la loi du 16 octobre 1945 établis-
sant un impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et
profits exceptionnels réalisés en période de guerre est
complété par le texte suivant :

« Pour les contribuables qui ont augmenté leur capital
investi au cours de la période imposable en vertu d'une

(I) Les amendements adoptés au premier vote sont imprimés en
iraliqlles.

F) L'article premier supprimé au premier vote était libellé comme
suit:

Le 2"' cl" § 2 </I: l'article 3 cie ln loi, du 16 octobre 1945 établissant
un impàt extraonlinoire sur les revenus, béllé/iees ct profits exceptionnels
réalisés Cil période de flllerre. est complété pet: le texte Slrillant :

e La même somme est attribuée comme fonds de roulement à toute
entreprise commercinle ou urtisannle sourruse à fa présente loil qui ne
peut établir, psu: compt"bifité réguli"re. I" conslstnnce de SOll fOllds de
roulement,

» Pour les entreprises commerciales, artisanales ou industrielles dis-
pcsnnt d'ulle comptabilité rtf/lIlière, jf sere ,1t1ribué le mOT!tllnt <ill fOllds
de rOlllemellt existunt ólU j'" [anuie« 1940. a"ec WI miT!imuFII de 25.000
[ranes. "

Voir,
Documents de la Chambre:

134 (1951-19521: Projet transmis par le Sénat.
588 (1951-19521 : Rapport,
119: Rapport complémcntatrc.

Annules de la Chambre
1S juillet 1952 cl 27 janvier 1953.

27 JAt·mARI 1953.

WETSONTWERP
tot wijziging van de wetten van 15 October 1945
tot invoering van een speciale belastinq op de
winsten voortvloeiend uit leverinqen en prestaties
aan de vijand en van 16 October 1945 en 30 Mei
1949 tot invoerinq van een extra-belastinq op de
in oorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten,

winsten en baten.

TEKST
AANGENOMEN IN EERSTE LEZING (1).

Vorig eerste artikel (2).

Eerste artikel (vorig art. :2).

Paraqraaf 3 van artikel 5 der wet van 16 October 1945
tot invoering van een extra-belastinq op de in oorlogstijd
behaalde exceptionele inkomsten, winsten en baten wordt
aangevuld door onderstaande tekst :

« Voor de belastingplichtigen die hun belegd kapitaal
tijdens het belastbaar tijdperk hebben verhoogd op grond

(I) D~ in cerste lez inq aanqenornen amcndernenten zijn cncsie]
qedrukt.

(2) Het in cerstc Iczing w~ggelaten ccrste artlkel, luidde als volgt:

Artikel 3, § 2. 2', der wet vaT! 16 October 1945 tot invoerinq vaT!
een «xtra-belnstinq op de irl oorlogstijd behuelde exceptlonele inkomsten,
ioinsten Cri beten ioordt eonqevuld els volçt .

« Dezelfde som wordt els bedrijfsfollds toeqekená aaT! elke een deze
wet ondeaoocpen niioerheids-, hendels- of embechtsondecneming, die cie
ioerkeliikheid ulm luuir bedrijfsforlds niet kan beioiizen lIllll de hnnd
V<111 een regelmatige boekhoudinq.

» Aan de nijverheiâs-, handels- of embechtsonderneminqen, die over
een regelmatige boekhoudlllg beschikken, zel het bedrag ('tin hUT! be-
drijfsfollds, op 1 Jamiari 1910, ioorden toetjekend, met 25,000 frank
als millimum, »

Zie:
Stukken uan de Kame.:

13i (195l-1952) : Ontwerp ovcrqernaakt door de Senaat.
588 (l95l-1952) : Verslsq.
119; Aanvullend vcrslaq.

Hendelinqen VII'I de Kemet
18 Juli 1952 en 27 Januari J953.
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disposition légale ou sur les instances d'une autorité légale.
'le bénéfice servant de base de référence est majoré de
6 % de l'augmentation du capital investi. par douze
mois. ".

Art, 2 (ancien art. 3),

L'tuticte premier, § 4, de la loi du 15 octobre 1945 éta-
blissant un impôt spéciel sur les bénéfices résultaru de
fourniturc:s ct de presuuions f: rennemi. est complété comme
suit :

,{ Pourra être assimilée fi une réquisition. toute injonc-
tion. quelle qu'en soit la forme. émanant soit de l'autorité
occupante. soit d'administrations Oll d'or{Janismes agissant
il son profit, et qui impose d'effecwer des fournitures Oll

des prcstntions déterminées. sous menan's de sanctions 0/1

de recours <i la force, indépendantes de tout libre consen-
tement de l« personne requise.

» Les dispositions de l'alinéa qui précède ne sont toute-
fois pas applicables:

» 1" lorsque les [ourniuues Oll l'restai ions ont lin rup-
pori direct eoec l'clfore de fjllecrc de l'ennemi;

,.. 2" lorsque les [ournitures ou prestations ont été effec-
iuées grâce à des moyens de production Oll de livraison
accrus par rapport il ceLlX dont l' entreprise disposait event
le JO mai 1910;

» Les contribuables qui inooquent Fexception de la réqui-
sition doivent fournir les éléments de preuve dans lin délai
de six mois. <Î partir de fa publication de {,1 présente loi.
<Î lInc commission dont lo composition cr le [onctionnement
seront réglés par arréré royat. "

Art. 3 (ancien art. 'I),

L'article premier de la loi du 15 octobre 1945. établissant
un impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures
et de prestations il l'ennemi. est complété par un § 5 libellé
comme suit:

« § 5. Par dérogation au § I. ne sont passibles de l'im-
pôt spécial que sur leur partie anormale;

» les bénéfices résultant de l'utilisation des moyens de
transport par Fleuves, rivières et canaux, qui ont été assi-
milés en rait par la puissance occupante à ceux visés il
l'article 53 de l'annexe de la Convention de La Haye.

» L'impôt spécial est cependant dù sur l'intégralité des
bénéfices lorsqu'il est établi que le redevable a apporté un
concours volontaire à l'exécution de ces prestations. »

Art. 'I (ancien art. 5).

L'article premier, § 2. de la loi du 15 octobre 1945. éta-
blissant un impôt spécial sur les bénéfices résultant de
fournitures et de prestations à l'ennemi, est complété par.
la disposition suivante:

« Ne sont pas considérées comme fournitures à l'enne-
mi. celles de biens périssables autre que les produits ali-
mentaires,non susceptibles d'augmenter le potentiel de
guerre de l'ennemi. ~

[ 2 ]

van een wettelijke bepaling of op aandringen van een wette-
lijke overheld, wordt de winst die tot grondslag van de
vergelijking strekt, verhoogd met 6 % van de vermeerde-
ring van het belegd kapitaal per twaalf maanden, »

Art. 2 (vroeger art. 3).

Attike! 1, § 4. der uret [fiJn 15 October 1945, lot invoe-
ring van een extra-belestinq op de ioinsten ooortvloeiend
uit leverinqen en prestaties aan de oiiand, ioordt aenqe-
vuld als voigt :

" Kan met ecn opeisinq u/orden gelijkgesteld. elle beoel,
urelke ook de vorm mochi ziin, uitqaende IJan de bezettende
mecht, hetzi] [fan besturen of orqenismen te hnren ooordele
handelend, en uranrbi] opgelegd wordt bepeelde leoerinqen
of prestaties te doen, onder bedreiging [fan streîmeetreoe-
len of cen beroep op de macht, onafhankelijk van de ortie
toesiemminq van de aangezochie petsoon,

» De bepelinqen van ooorqeend lid !ijn nochtnns niet
l'an toepassinq :

" l" als de lcoerinqen of presteties rechtsireeks verband
houden met de oodogsinspanning [fan de vijand;

» 2" els de leoetinqen en presteties uitgeooerd ioerden
dank zi] ptoducties- of leveringsmiddelen, die cerhooqd of
ocrstrekt urerden oerqelcken bi] deze waarover de onder ..
neming lJóór 10 Me! 1940 beschikte:

» De belestingplichiiqe, die exceptie [fan opeisinq inroept,
moet zijn betvijselementen ooorleqqen in een tijdspanne
[fan zes meenden, beqinnende bij de bekendmekinq van
deze wet. aan een commissie waaruan de semenstellinq
en de werkwijze bij koninkliik besluit zullen geregeld
urorden, »

Art. 3 (vroeqer art, 4),

Het eerste artikel der wet van 15 October 1945, tot invoe-
ring van een extra-belastinq op de wïnsten voortvloeiend uit
leveringen en prestaties aan de vijand. wordt aangevuld
met een § 5, luldende als volqt :

« § 5. Bij afwijking van § l , zijn slechts onderworpen aan
de speciale belasting voor het deel dat de normale winst
te boven gaat ;

~ de winsten voortkomende van de benuttiging van ver-
voermiddelen op stromen. rivieren en kanalen, die de facto
gelijk werden gesteld door de bezettende overheid met deze
bedoeld bij artikel 53 van de bijlage van de Overeenkomst
van Den Haag.

" De speciale belasting is nochtans verschuldigd op de
algeheelheid der winsten, wanneer is vastqesteld dat de
belastingplichtige vrijwillig aan deze prestaties zijn mede-
werking heeft geschonken, »

Art. 1 (vroeger art. 5),

Artikel l , § 2, der wet van 15 October 1915 tot invoering
van een speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit
leveringen en prestattes aan de vijand, wordt aanqevuld als
volgt:

« Worden. niet als leverinqen aan de vijand beschouwd.
de leveringen van andere bederfbare waren dan levens-
middelen, die het oorlogspotentieel van de viiand niet kon-
den verhoqen. ~



Ancien art. 6 (I).

Art. 5 (ancien art. 7).

Les sommes qui seront versées à partir du lcr juillet 1952
en apurement total ou partiel des impôts spécial et extra-
ordinaire visés par la présente loi, seront imputées par
priorité sur le montant de la cotisation.

Dans les cas spéciaux et aux conditions qu'il détermine.
le Directeur des contributions peut accorder rexonération
de tout ou partie des intérêts de retard afférents à la
période prenant cours à la date de la publication de la pré-
sente loi.

Art. 6 [ancien art. 8).

Le bénéfice des dispositions des articles 1 à 5
inclus, de la présente loi. est acquis d'olftce à toute taxa-
tion en cours ainsi qu'aux contribuables qui auront intro-
duit une réclamation endéans les trois mois de la mise en
vigueur de la présente loi contre les impositions devenues
définitives.

Les dispositions de l'article 6 sont applicables avec effet
à la date cl'application des lois des ]5 et ]6 octobre 1915.

(I) Un article 6 libellé comme suit a été supprimé au premier vote:

11 est '.iol/té à rarticle 6, § 2, deuxième alinéa, de {a loi (/" 15 octobre
1945 et it l'article 13, § J. de la loi du J6 octobre J945, l'alinéa suivimt:

« Les dispositions de I' article 65., deuxième alinée, des lois coordon-
nées relatives aux impôts sur (es revenus. Ile- sont p.1S applicables ft
îintérët susdit ».

[ 3 ] 1'14

Vorig art. 6 (I).

Art.5 (vroeger art. 7).

De sommen die van 1 [uli 1952 af zullen gestort worden
tot aanzuivering van al of deel van de bij deze wet bedoelde
speciale- en extrabelasting. zullen bij voorrang aanqere-
kend worden op bet bedrag van de aanslag.

~n de bijzondere gevallen. kan de Directeur der belastln-
gen, onder door hem bepaalde voorwaarden. vrijstelling
verlenen voor al of deel van de verwijlinteresten betreffende
hel tijdperk dat aanvangt op de datum van de bekend-
making van deze wet.

Art. 6 (vroeger art. 7).

Het voordeel der bepalingen van de artikelen een tot 5
inbegrepen van deze wet. is van ambstwege verworven
voor alle lopende aanslaqen, alsmede voor de belasting-
plichtingen die binnen drie maanden na de inwerkingtreding
van deze wet een bezwaarschrift ingediend hebben tegen
de definitiel geworden aanslagen.

De bepalingen van artikel 6 zijn toepasselijk met uit-
werking van de datum van toepassing der wetten van IS
en 16 October 1945 af.

(I) Ecn als volgt luidend artikcl 6. wcrd in eerste lezing wegge-
laten,

Aim artikel 6. § 1. tweede litl, der lIJet Villi 15 Ocroêer 1915 en aan
ilrtikel 13. § 1. der wet van 16 October 1915. wordt het volçend lid
tce[levoegcl z

., De bepalinqen vall artikel 65. tu/eede lid, der samenqeotdende
,,,etten betref!ende de inkomstenbelestinqen, zijn nier toepnsselijk op
ooormekie interest, »
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